Proc. Leg. nº 2018/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 481/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre os Plantões médicos
realizados pelo Cismetro na Unidade de Pronto
Atendimento.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Considerando as informações recebidas sobre médicos que prestam serviços

ao CIMESTRO na UPA que estão sendo remunerados por plantões não realizados

por eles mesmos.

Conforme informações recebidas destaca-se que um médico teria recebido

aproximadamente 40 mil reais, por plantões que não foram realizados pelo mesmo.

Diante das informações recebidas, solicito esclarecimentos à municipalidade

por meio das seguintes questionamentos:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Existe algum sistema de controle de presença ou registro de ponto para os

médicos contratados pela Cismetro durante os plantões na UPA? Em caso

afirmativo, como é feito esse controle e qual é a sua eficácia?

2) Enviar cópia dos documentos que compreendem o controle de presença

dos médicos contratados pelo Cismetro na UPA, abrangendo o período de janeiro a

dezembro de 2023 e de  janeiro de 2024 até a data atual.

Proc. Leg. nº 2018/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3) Há alguma política ou procedimento estabelecido para lidar com casos de

ausência não justificada de médicos do Cismetro durante os plantões? Se sim,

poderia descrever como é esse processo?

4) Quais são os critérios utilizados para aprovar e pagar os plantões

realizados pelos médicos contratados pela Cismetro? Existe alguma verificação

adicional antes do pagamento ser efetuado?

5) Qual é o papel da Secretaria da Saúde na supervisão e monitoramento das

atividades dos médicos contratados pela Cismetro durante os plantões na UPA?

6) Enviar informações sobre o montante total pago à Cismetro por plantões

durante todo o ano de 2023 e desde janeiro de 2024 até o momento presente.

Enviar planilha detalhada que inclua o nome de cada funcinário, a quantidade de

plantões realizados, o valor pago por plantão e anexe cópias das notas de

faturamento correspondentes a cada mês.

7) Diante da denúncia de que os plantões dos médicos do Cismetro foram

pagos mas não foram cumpridos, solicito que a Secretaria da Saúde nos envie os

documentos comprobatórios que demonstrem efetivamente a realização de todos os

plantões desde janeiro de 2024 até a presente data e também referente ao ano de

2023.

Justificativa:

Diante do recebimento de várias denúncias sobre o assunto em questão e

considerando a legítima preocupação dos munícipes quanto ao uso adequado dos

recursos públicos, o vereador apresenta este requerimento com o intuito de

promover o acompanhamento e a fiscalização das atividades pertinentes. Tal

Proc. Leg. nº 2018/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

medida está em conformidade com o exercício da função fiscalizatória atribuída pela

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 09 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TP8U3H1C6515R5PB
		2024-04-09T17:08:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura